Договор № /100.30/02-30
о практической подготовке обучающихся ,

федерального государственного образовательного бюджетного
учреждения высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

г. Челябинск «  f -t» // 2023 г.

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение
высшего образования “Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации’', именуемое в дальнейшем «Уральский филиала Финуниверситета»,
имеющее лицензию на осуществление образовательной деятельности
(Регистрационный номер лицензии Л035-00115-77/00097462 от 21.12.2021) в лице и.о.
директора Уральского филиала Финуниверситета Кетовой Ирины Александровны,
действующего на основании доверенности №0130/02.03 от 22.08.2023 г., с одной
стороны, и Арбитражный суд Челябинской области, именуемый в дальнейшем
"Профильная организация", в лице председателя суда Шайхутдинова Евгения
Маратовича, действующего на основании Федерального конституционного закона от
28.04.1995 N 1-ФКЗ "Об арбитражных судах в Российской Федерации», с другой
стороны, именуемые по отдельности "Сторона", а вместе - "Стороны", заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся Уральского филиала Финуниверситета при проведении
практики (далее -  практика) с целью освоения образовательной программы в
условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с
будущей профессиональной деятельностью и направленных на формирование,
закрепление практических навыков и компетенций по профилю соответствующей
образовательной программы.

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка,
количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты
образовательной программы, сроки организации практической подготовки, а также
иные условия проведения практической подготовки, которые Стороны сочтут
существенными, согласовываются Сторонами до направления обучающихся на
практическую подготовку в письменной форме путем обмена письмами.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. • Уральский филиал Финуниверситета обязан:
2.1.1. не позднее, чем за 10 рабочих дней, до начала практической подготовки по

каждому компоненту образовательной программы представить в Организацию
поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты
образовательной программы посредством практической подготовки;

2.1.2. назначить руководителя по практической подготовке от Уральского
филиала Финуниверситета, который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме
практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ,
связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных
видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

несет ответственность за реализацию компонентов образовательной программы
в форме практической подготовки;

2.1.3. при смене руководителя по практической подготовке в течение 3 (трех)
рабочих дней сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4. установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5. направить обучающихся в Профильную организацию для освоения
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки;

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1. создать условия для реализации компонентов образовательной

программы в форме практической подготовки, позволяющие выполнить
определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью
обучающихся;

2.2.2. назначить ответственное лицо из числа работников Профильной
организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки со стороны
Профильной организации;

2.2.3. при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в течение 3 (трех) рабочих
дней сообщить об этом Уральскому филиалу Финуниверситета;

2.2.4. обеспечить безопасные условия реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и
санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5. ознакомить обучающегося с правилами внутреннего трудового
распорядка Профильной организации.

2.2.6. провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике
безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники
безопасности;

2.2.7. предоставить обучающимся от Уральского филиала Финуниверситета
возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными
Сторонами.

2.2.8. обо всех случаях нарущения обучающимися правил внутреннего
трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю
по практической подготовке от Уральского филиала Финуниверситета;

2.3. Уральский филиал Финуниверситета имеет право;
2.3.1. получать сведения о соответствии условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям
настоящего Договора;

2.3.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в
том числе о качестве и объеме выполненных обучающимся работ, связанных с
будущей профессиональной деятельностью;

2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1. требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия.

направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглащению
конфиденциальной информации;

2.4.2. в случае установления факта нарущения обучающимися своих
обязанностей, режима конфиденциальности в период организации практической
подготовки, приостановить реализацию компонентов образовательной программы в
форме практической подготовки в отнощении конкретного обучающегося.

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания Сторонами и

действует в течение 5 (пяти) лет. Если по истечении указанного срока ни одна из
Сторон не заявит о намерении расторгнуть настоящий Договор или заключить его на
других условиях, действие настоящего Договора продлевается на 5 (пять) лет.

4. Заключительные положения
4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,

разрещаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглащению Сторон
в письменной форме в виде дополнительных соглащений к настоящему Договору,
которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для
каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковз'ю юридическую силу.

5. Юридические адреса и подписи сторон

Арбитражный суд Челябинской областиУральский филиал Финуниверситета
Федеральное государственное
образовательное бюджетное учреждение
высшего образования «Финансовый
университет при Правительстве Российской
Федерации» (Финуниверситет)
Юридический адрес: 125993; ГСП-3;
г. Москва, Ленинградский проспект д.49
Уральский филиал Финуниверситета
Почтовый адрес: 454084 г. Челябинск,
ул. Работниц Д.58

Контактное лицо от Уральского филиала
Финуниверситета: к.п.н., доцент кафедры
«Социально-гуманитарные и естественно
научные дисциплины»
Панькин Станислав Игоревич
телефон: +79514452262
Электронная почта: pstanislav78@yandex.r'
И.о. директор Уральского филиала- \
Финунивфсшета . , .

■ х /'' , . И.А Кётова

ИНН 7451018300, ОГРН 1027403897344
г. Челябинск; ул. Воровского, 2
телефон приемной
председателя суда (351)263-44-81
электронная почта Секретариата
председателя суда seki-etariat@chelarbitr.ru

ш

mailto:seki-etariat@chelarbitr.ru